           Anexa nr. 2
                                                                                                               la Documentația standard nr. 115 din 15.09.2021
ANUNȚ DE PARTICIPARE

privind achiziționarea Sistem de ventilare 
prin procedura de achiziție Contract de mică valoare

1. Denumirea autorității contractante:Penitenciarul nr. 8 – Bender
2. IDNO: 1019601000051
3. Adresa: or. Bender, str.Chișinăului, 44
4. Numărul de telefon/fax: 068797513
5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: p8.sla.pislari@anp.gov.md
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP
7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună): subdiviziune din cadrul Administrației Naționale a Penitenciarelor 
8. Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu):Da
9. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri : sistem de ventilare 

	Nr.
d/o
	Cod CPV
	Denumirea bunurilor/serviciilor
solicitate
	Unitatea de măsură
	Cant.
	Descrierea achiziției
	Valoarea estimativă fără TVA, lei

	Lotul nr.1„Sistem de ventilare”

	1.
	42500000-1

	Sistem de ventilare 
	sistem
	1
	[bookmark: _GoBack]Sistem de ventilare conform Caietului de sarcini, serviciile de instalare și montare, precum manopera și piesele necesare punerii în funcțiune incluse.
Condidatul va prezenta schema de montaj.
	63 366,66

	TOTAL procedură : 63 366,66 lei (fără TVA)



10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se 
va selecta):
 Pentru mai multe loturi
11. Evaluarea se va efectua : 
 pentru fiecare lot în parte.
Notă*: După etapa finalizării licitației electronice, dacă aceasta a avut loc, în cazul micșorării prețurilor inițiale, conform rundelor desfăşurate, urmează a fi prezentat formularul specificațiilor de preț (Anexa nr.23) actualizat în format electronic, cu aplicarea semnăturii electronice, la adresa de email indicată în documentația de atribuire.
12. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:Nu se admite
13. [bookmark: _Hlk196481476]Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: în termen de 3 zile de la data solicitării, nu mai târziu de 19.12.2025 să fie finisat sistemul de ventilare, la sediul Penitenciarului nr.8-Bender, or. Bender str. Chișinăului 44;
14. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2025
15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționeazăinformațiile solicitate (DUAE, documentație): 
	Nr. d/o
	Descrierea criteriului/cerinței
	Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței:
	Nivelul minim/
Obligativitatea

	1.
	Cerere de participare 
	Completată în conformitate cu Anexa 7 din Documentația standard confirmat prin semnătură electronică sau semnătură și stampila participantului;
	Obligatoriu

	2.
	Specificații tehnice
	Completat în conformitate cu Anexa nr.22 din Documentația standard confirmat prin semnătură electronic sau semnătura și ștampila participantului;
	Obligatoriu

	3.
	Specificații de preț
	Completat în conformitate cu Anexa nr.23 din Documentația standard– confirmat prin semnătură lectronică sau semnătura și ștampila participantului;
	Obligatoriu

	4.
	Certificat de atribuire al contului bancar
	Eliberat de banca deținătoare de cont, copie – confirmat prin semnătură electronic sau semnătura și ștampila participantului;
	Obligatoriu

	5.
	Dovada înregistrării juridice
	Certificat / decizie de înregistrare a întreprinderii / Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice – copie confirmată prin semnătură electronic sau semnătura și ștampila participantului;
	Obligatoriu

	6.
	Declarație privind valabilitatea ofertei
	Completat în conformitate cu Anexa nr. 7 din Documentația Standard – Termenul de valabilitate 30  zile din ziua deschiderii ofertelor – confirmat prin semnătură electronic sau semnătura și ștampila participantului;
	Obligatoriu

	7.
	Declarație de eligibilitate
	Completat în conformitate cu Anexa nr.2 din HG 870 din 14.12.2022- confirmat prin semnătură electronică sau semnătură și stampila participantului;
	Obligatoriu

	8.
	Act care atestă dreptul de a livra/presta bunurile/serviciile/lucrările
	Copia licenței de activitate -- confirmat prin semnătură electronică sau semnătură și stampila participantului;
	Obligatoriu 

	9.
	Instrucțiuni de exploatare și întreținere(manuale tehnice)
	Se va prezenta de către agentul economic desemnat cîștigător după instalarea sistemului de ventilare, cu actul de primire-predare
	la livrare/prestare

	10.
	Certificat de garație 
	Cu termen de minim 24 de luni de la livrare/prestare confirmat prin semnătură electronică sau semnătură și stampila participantului;
	la livrare/prestare


Conform pct. 58, secțiunea a 3-a din Documentația standard, prețurile pentru bunurile solicitate se indică în lei moldoveneşti, cu două cifre după virgulă.
În situația identificării de către Penitenciarul nr.8-Bender a diferenței între suma prețurilor unitare și prețul total din Anexa nr.23 din documentația standard, urmează a fi luat în calcul prețul unitar fără TVA, iar suma totală va fi corectată corespunzător, fiind coordonată în prealabil cu operatorul economic. Dacă ofertantul nu va accepta corecția acestor erori, oferta, în consecință, va fi respinsă.
În temeiul art.19 alin. 3  lit. d) din   Legea nr. 131/ 2015, privind achizițiile publice, Penitenciarul nr.8-Bender va exclude din procedura de atribuire a contractului de achiziții publice orice ofertant în cazul prezentării informațiilor false sau neprezentării informațiilor solicitate de Penitenciarul nr.8-Bender, în scopul demonstrării îndeplinirii criteriilor de calificare și selecție.
16. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului: Agentul economic își asumă, pe propria răspundere, traversarea postului vamal din orașul Bender, precum și asigurarea transportării tuturor materialelor, utilajelor și echipamentelor necesare pentru montarea și instalarea sistemului de ventilare.
17. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și al procedurii negociate), după caz - 
18. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Licitație electronică.
19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Prețul cel mai scăzut și corespunderea specificației tehnice solicitate
20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și ponderile lor:

	Nr. d/o
	Denumirea factorului de evaluare
	Ponderea%

	-
	-
	-


21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:
până la data: indicată în SIA RSAP MTender 
pe ora: indicată în SIA RSAP MTender
22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 
Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP
23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile din data deschiderii ofertelor
24. Locul deschiderii ofertelor:SIA RSAP

Ofertele întârziate vor fi respinse. 
25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”.
26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: română
27. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor: 
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md
28. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta:
	Denumirea instrumentului electronic
	Se va utiliza/accepta sau nu

	depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare
	da

	sistemul de comenzi electronice
	-

	facturarea electronică
	da

	plățile electronice
	da


29. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene):nu
30. Alte informații relevante:nu sunt

Vicepreședintele grupului de lucru:                                    Timofei MÎNZARARI 
